BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

VIỆN NGHIÊN CỨU QUẢN LÝ

KINH TẾ TRUNG ƯƠNG

Số: 801/QLKTTW- MTKD
V/v đóng góp sửa đổi Nghị định

38/2012/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        Hà Nội, ngày 26 tháng 9 năm 2017

                             Kính gửi:   Bà Nguyễn Thị Kim Tiến, Bộ trưởng Bộ Y tế

Thực hiện ý kiến kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc đối

thoại giữa các Bộ, ngành với các hiệp hội ngành hàng thực phẩm ngày 08/09/2017 về sửa

đổi Nghị định 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật an toàn thực phẩm, các Hiệp hội đã tích cực, chủ động phối hợp với các chuyên gia

trong và ngoài nước có kinh nghiệm trong lĩnh vực pháp lý và thực phẩm xây dựng một

bản Dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định 38/2012/NĐ-CP theo hướng đơn giản hóa thủ

tục, minh bạch và phù hợp với thông lệ quốc tế. Dự thảo được xây dựng theo đúng kết

luận chỉ đạo của Phó Thủ tướng và tuân thủ các nguyên tắc đảm bảo an toàn thực phẩm.

Cụ thể là: (i) Quản lý an toàn thực phẩm theo mối nguy tiềm năng của từng dòng sản

phẩm; (ii) Phân cấp triệt để cho địa phương; (iii) Miễn, giảm kiểm tra đối với thực phẩm

nhập khẩu có nguy cơ thấp và rút ngắn quy trình thủ tục đối với thực phẩm nhập khẩu đã

có lịch sử nhập khẩu tốt.

Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương (CIEM) thay mặt cho các đơn vị và

Hiệp hội ngành hàng tham gia soạn thảo Dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định

38/2012/NĐ-CP (gồm Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), Hiệp hội

Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP), Hiệp hội Chè Việt Nam (VITAS),

Phòng Thương mại Hoa Kỳ tại Việt Nam (AMCHAM), Tiểu ban Thực phẩm Dinh

dưỡng, Phòng Thương mại Châu Âu tại Việt Nam (EUROCHAM)) xin gửi tới Quý Bộ

và Ban soạn thảo Nghị định sửa đổi Nghị định 38/2012/NĐ-CP bản Dự thảo sửa đổi Nghị

định này do các Hiệp hội xây dựng. (Tờ trình và Dự thảo được gửi kèm theo Công văn

này).

 Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương trân trọng đề nghị Ban soạn thảo:

- Tham khảo và xem xét tiếp thu nội dung Dự thảo của các Hiệp hội. (Để nhận

bản điện tử, xin vui lòng liên hệ với chị Nguyễn Minh Thảo, email: nthao@mpi.gov.vn);

- Sớm tổ chức cuộc họp kỹ thuật giữa Ban soạn thảo với các chuyên gia, đại diện

các Hiệp hội nhằm tạo môi trường đối thoại cũng như để đẩy nhanh tiến độ hợp tác soạn

thảo Nghị định này.

Xin trân trọng cảm ơn và rất mong nhận được sự hợp tác của Quý Bộ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- BT, CN VPCP Mai Tiến Dũng (để b/cáo);

- Tổ công tác của TTgCP (để báo cáo);

- Bộ trưởng các Bộ: Công Thương, NN& PTNT,

KH&CN;

- Ban Soạn thảo Nghị định sửa đổi Nghị định

38/2012/NĐ-CP;

- Lưu: VT, MTKD.

mailto:nthao@mpi.gov.vn